MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre.

Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2022
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 18/2022

A Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - CAGE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, torna público o resultado final da seleção de bolsistas de ensino do Edital Campus Porto

Alegre nº 18/2022.

Título do programa/
projeto de ensino

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

Carga
horária

semanal
Classificado(a)s

Educação para a
diversidade:  produção de
guias e  tutoriais para o
convívio e a  adaptação de
materiais para  estudantes
com  necessidades
educacionais  específicas.

Ana Rosaura
Moraes
Springer

2 16h

1º lugar
Rayana Brenda de Goes Trindade

2º lugar
Márcio Fernandes Cortes

1º suplente
Maria Francielle

2º suplente
Anderson Natanael de Lima

3º suplente
Sani Farofa Marques de Oliveira

Laboratório de Preservação
de Acervos Bibliográficos:
dinamizando ações
didático-pedagógicas

Ângela Flach 1 16h

1o lugar
Taiane Sobroza da Silva

1o  suplente
Joana Behs Einloft

2o suplente
José Schenkel Weiss

Monitoria em atividades
docentes desenvolvidas nas
disciplinas do Curso Técnico
em Biotecnologia e
Licenciatura em Ciências da

Ângelo
Cássio
Magalhães
Horn

2 12h

1o lugar
Paola Dgiovanna Marques
Barrero

2

Natureza: Biologia e Química. 2º lugar
Schirley Zancan Freitas

1º suplente
Gabriela da Silva Del Valle

2º suplente
Murilo Gomes Rocha

3º suplente
Lucas Stefano Gatica Goularte

Desclassificado (não compareceu)
Lucélia da Silva Peixoto

Projeto Monitoria de
Educação Física: Mais
Movimento, Mais Saúde

Cíntia Mussi
Alvim
Stocchero

1 16h

Não houve inscritos

Monitoria em bioquímica de
alimentos

Cristina
Simões da

Costa

1 16h

1o lugar
Louise Ellen Pires
Angnes

Apoio à Permanência e Êxito
na Introdução à
Programação

Fabio
Yoshimitsu
Okuyama

1 16h

Não houve inscritos

Monitoria em Didática para a
Segurança do Trabalho

Ioli Gewehr
Wirth

1 16h

Não houve inscritos

Laboratório de  Apoio
Didático em Biologia

Karin Tallini 2 16h

1o lugar
Lucélia da Silva Peixoto

Desclassificado (não compareceu)
Luciana Marques Pereira das
Neves

Laboratório Didático   de
Segurança do  Trabalho (LAD-
SEG)

Maria Claudia
Kirsch Bíssigo

1 16h

1º lugar
Gabriel Ginar Oscar
1º suplente
Juliana Pitt Cardoso

Observatório de

Marina

1

12h

3

Sustentabilidade do Turismo
e Lazer no RS

Wohlke
Cyrillo

Não houve inscritos

Porto Alegre, 25 de maio de 2022.

MÁRCIA BÜNDCHEN

Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de
Ensino - CAGE do Campus Porto Alegre do IFRS

A  via original assinada disponível para consulta no Gabinete da
Direção do Campus

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 18/2022